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A  türelem határa.
A magyar föld birtokosainak úgy látszik 

kevesebb jutott a birkák gyapjújából mint a  birkák 
erényéből: a türelemből. Olvassa csak valaki át 
a három fajta szociáldemokraták újságjait, nap
nap után alig talál más egyebet bennük, mint a 
földbirtokos-osztály ellen való uszítást, a magyar 
földbirtokosság lekicsinylését, pellengérre állítását.

Nincs a haza legelrejtettebb zugában történő 
bármily apró visszaélés, amiről a szociáldemok
rata újságok tendenciózus tudósításokat ne közöl
nének. Ha egy méltán elkeseredett gazdatiszt 
tettleg megfenyít egy Istentől elrugaszkodott pa
rasztgyereket, ha valamelyik főszolgabíró a tör
vény alapján betilt egy munkásgyülést, vagy pedig 
elitéi egynéhány szerződést szegő m unkást; ha 
valamely földbirtokon a fővárosban élő szociál
demokrata vezérek felfogása szerint nem elég 
magas a m unkabér: mindez elegendő ahhoz, 
hogy a Népszava, a Paraszt Újság, a Szabad 
Szó, a Köldmivelő, meg, tudja a jó Eg mi, minden 
nevű lapjai a szociáldemokratáknak legazembe- 
rezzenek, zsarolónak, barbárnak, népnyuzónak, 
vadállatnak neveznek mindenkit, akinek csak egy 
pár hold földje is van a hazában valahol.

Akik valaha megírják ennek a kornak kultúr
történetét, pirulva veszik a tollat a kezükbe, 
főleg ha a mostani idők szociáldemokrata mun
kássajtóját akarják méltóan jellemezni. Azt vár

hatná az ember, hogy a XX-ik században, a 
művelődésnek, az előrehaladásnak ebben a kor
szakában nincs rétege a társadalomnak legalább 
az európai kontinensen, amely kötelezőnek ne 
tartaná magára nézve a műveltség legelemibb 
szabályait. Sajnos, nincs igy. A szociáldemokrata 
sajtóorgánumok, ennek az ellenkezőjét bebizo
nyítják. Ennek a sajtónak a hangja olyan, mint 
a tengerparti városok matróz csapszékeié, ame
lyekből kihalt az egyéni tisztesség, az emberiség, 
amelyek látogatóit a nyershusra, prédára leső 
vadállattól csupán csak az választja el, hogy két 
lábon járnak és embert hangon beszélnek.

A szociáldemokrata lapoknak is minden
napra kell egy adag nyershus, egy eleven „bőr
kabátos" vagy „czerholdas". A legnagyobb kéj
érzettel bánnak el egy-egy finomabb falattal. 
Apróra boncolják és izenként mutatják be, a 

| mezők munkás népének. Íme lásd szegény pro
letárja a magyar földmivelésnck: ez az ember, 
akit az Úristen véletlenül löldbirtokosnak terem
tett, képes lenyúzni a bőrödet, képes kiszívni a 

' véredet. A legnagyobb gyönyörűsége abban telik, 
| ha egy hüs reketyebokw tövében pöfékelve néz
! heti, amikor te a legforróbb napon izzadva vágod 
I a kalászokat és gyűjtőd garmadába neki a ter- 
1 mést, aminek az árán ő majd egy-két hónap 
| múlva a fővárosi vagy külföldi mulatóhelyek ledér 
i hölgyeit fogja itatni pezsgővel s megrakni drága 
| ékszerekkel. De ne gondold ám jámbor atyámfia,

hogy csak ez az egy ember ilyen. Olyan a szom
szédja is, olyan a harmadik határbeli földbirtokos 
is, mind ahány ebben az országban van. Egytől- 

| egyig a te véredet szívja és a te keserves mun
kád teszi lehetővé, hogy nap-nap után egyebet 
ne csináljon, mint henyéljen és kiélvezzen min
den földi jót.

Ebben a modorban írnak nap-nap után a 
magyarországi szociáldemokraták újságjai. Nincs 
erre a modorra és hangra példa egyetlen külföldi 
állam sajtójában se. Egyedül csak a magyar 
sajtóban, mert sajnos, a szociáldemokraták újság
jain kivül ugyanigy imák és beszélnek ma már 
a „társadalomtudósok" is, igy ir a nemrég bu
kott rendszer valamennyi újságja is. Nem hiába, 
hogy szoros •üvetség áll fenn mind a három 
között; mind a hárman az uj Magyarország meg
teremtésén fáradoznak, jobb ügyhöz méltó igye
kezettel, szinte kétségbeesett erőfeszítéssel a saját 
eszük szerint.

A magyar földbirtokos-osztálynak ez a szü
net nélkül való sárbaráutása már elég jó ideje 
folyik, itt volna a legfőbb alkalom arra, hogy a 
magyar földbirtokosai visszaszármaztassák, a kü
lönben becsülni való erényüket: a türelmet, a 
birkákhoz. Itt volna a legfőbb ideje annak, hogy 
a magyar gazdák füle kinyíljék és meghallja a 
mezőgazdasági munkásnép körében folyó lázitást. 
Itt az ideje, hogy a magyar földbirtokos-osztály 

1 felvesse azt a kérdést, vájjon az ő munkássága
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Pista bácsi.
A beledi* templom minden karácsony ün

nepén szokatlanul különös volt. Az oltár előtt 
hatalmas asztal, tele frissen párolgó kenyérrel, 
melynek illata jóízűen hullámzik a templom le
vegőjében. Az asztal alatt egy-két zsuppkéve, 
körülötte kisebb nagyobb zsákokban bab, krumpli 
és egyébb élelem. Maga az oltár ezekre a különös 
mindenségekre csodálkozva néz és a gyertyák 
kíváncsian pislognak feléje. Az apostolok korából 
mintha enyhe szellő áramlanék: szűzi tiszta, 
szeretetről susogó szellő. És az ember édesen 
álmodozik az postoli időkről, szinte kár, hogy a 
fölhangzó orgona erre zavarólag hat. Kissé hajlott 
testű, gyors mozdulatu pap sürgölődik a meg
rakott asztal körül, mintha a régi századok dia
kónusa volna: mosolyogva és hálálkodva veszi át 
a szegények számára az alamizsnái és a frissen 
sült kenyerek púposra halmozódnak az asztalon, 
és az asztal körül a zsákok száma szaporodik. 
A szentély egészen megtelik és az a gyorsan 
tipegő pap mindig frissebb lesz a lelki gyönyör
nek tüzétől . . . Ilyen készület várja az éjféli 
misét, a szent ünnepet.

Az a hatalmas lelkű ember, a beledi pap, 
a Pista bácsi. Óriási szív , akit a szegények iránt 
való szeretet ilyen tettre ragad . . . Micsoda ka

* Sopronmegyei nagyközség, ahol a jó szivéről és 
gyógyításáról messze földön híres kisfaluéi Kisfaludy István 
(Pista bácsi) ötvennégy évi fulytouoa szegénységben 
plebánoskodott. A plébánia dúsan jövedelmező.

rácsonyt tudott ez teremteni, micsoda szem bá
mulással bámészkodtak maguk a szentelt gyer
tyák az oltárról az asztalra, amelyen a szegények 
kenyere halomszám volt ; azokra a szalmakévékre, 
melyek a szegény Jézus jászotyát puhára vetett- 
ték és arra a sok élelmiszerre, melyet a szegé
nyek számára hordtak össze az emberek a szü
letett Jézus nevében.

Ő maga nyitotta meg az adakozók sorát 
minden karácsony előtti napon egy kemence 
sütet kenyérrel és jöttek utánna a többi tehetősek 
és hordták az oltár elé az alamizsnát. Ilyen do
loghoz nem közönséges lélek kell és ilyen volt a 
beledi pap, aki minden korlátot széttört a szivé
ben és mindent elűzött onnan, hogy teljes hata
lommal a szeretet uralkodjék benne. Prédikációi
nak kezdete, közepe, vége egyre ment; adakoz
zatok ! szeressétek a szegényeket! . . . A bűnö
sök számára is, akik nála gyóntak, ez volt a 
penitenciája: alamizsnálkodjál. Voltak fösvények, 
akik ki akartak bújni a súlyos penitencia alól és 
alkudoztak ily féle mód: „hát Miatyánkot ne 
mondjak ? Nem lenne jobb ?“ De ö szent harag
gal rájuk pürölt: „semmi Miatyánk! . . . ala- 
mizsnálkodj!“ Ő maga pedig mivel mindig ki
fosztotta magát mindenből és gazdag plébániájá
ban örökké koldus volt (hogy felt a végrehajtó
tól! . .  . adóra soha sem tellett . . . Istenem 1 
pedig lefoglalni valója sem vo lt!) és mikor már nem 
volt mit adakozni: akkor a szent miséje után össze
kuporodott az oltár lépcsőjének az alján, mint aki 
igen szánandó és tehetetlen lény ezen a világon 
és elkezdett imádkozni a — szegényekért. Ki
csinnyé gAcsörödött, mint valami pontocska, az 
arca szinte a követ csókolta És igen igen bele
merült az imádságba, kereste, hogy kik minde
nekért kellene imádkozni és fölszedte lelke ölébe

Mai lapunk 4 oldal.

a rengetek sok ismerősöket, akik az ő apostoli 
munkájában segítenek néki munkálkodni és mi
kor mar igen-igen sokakért imádkozott egészen 
a kimerülésig, akkor mindig még valami kima- 
radhatatlant fűzött a fölajánlásába : „imádkozzunk 
a szegény lengyelekért!" . . . Ugyanekkor ráte
kintett a kis ministerére, aki már ájuldozott a 
hosszas térdeléstől, hogy valamiképpen ő se ma
radjon ki, azért hozzátette: „te érted is, Jánoska 1“ 
azután susogva és szemérmetesen az alázattól: 
„meg a szegény beledi papért!" . . .

Ahogy áradozott a szive, kifogyhatatlan 
volt az imádságos szándéka, melyben állandó 
.volt a szegény lengyelekért való megemlékezés. 
Mert a szeretet mellett a szabadság érzése lángolt 
a szivében. Apostoloskodott karddal a kezében a 
szabadságharcban és fájdalomba borult a lelke, 
ha a szegény lengyelekre gondolt, akik a nemze
tek boldogító szabadságát elvesztették.

Szabadság! ez volt az eszményképe. Én 
tudom, hogy ő ezt a legfényesebb értelemben ér
tette : nem csak a szabad hazát, szabad nemzetet, 
hanem a szabad szivet, mely függetlenül füröd- 
hetik a szeretetben. Azért undorodik mindentől, 
ami békót rakhatott volna a lelkére; megvetette 
a pénzt és csak addig remegett érte, mig a sze
gényeknek nem adhatta ; megvetette a rangot, ki
tüntetést és habár nemes előkelő családból szár
mazott. mégis elvévé tette : akkora nemes az em
ber, amekkora szeretet van benne az embertár
sak iránt. Szabad is volt, mint a madár és a 
lelke vig, naiv, édesen csapongó, mint a gyermeké. 
Az embereket is úgy becsülte, ahogy azok sze
retni tudnak; bizonyos tekintetben ez a becsülése 
szertelenségbe csapott át. Például urnapi körme- 
ncicn mcg-mcgállitotla a pi uceb&ziúi; szakramen- 
tummal a kezében igy szó lt: „várjunk, édes
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annak, ami most nagyon is divatos, hogy a szó 
ciáldemokrata lapok egy-egy inkriminált közle
mény írója helyett strohmanokat állíthatnak a biro 
síé. Gyorsítani kell a sajtóvétségekben az igaz
ságszolgáltatás menetét is. Ha a papírra vetett 
bűnös gondolat a mai viszonyok közt 24 óra le
forgása alatt az ország legtávolabbi részében is 
elvégzi romboló munkáját, úgy helyénvaló dolog, 
ha a i rombolás megtorlása nem késik esztendő
kig. A bűnt kövesse nyomban a bünhödés.

Mindezeket követelni szent joga van a ma
gyar gazdáknak. A szociáldemokrata sajtó el- 
vadultsága s az ezt követő munkásforrongás 
nem csupán a jogos magánérdekeket veszélyez
teti, hanem a közérdeket is. Az „ezerholdasok" 
úttörői a modern mezőgazdálkodásnak; a mező
gazdálkodás modernné tételétől függ a szántóföld 
proletárjainak a sorsa. A magasabb munkabéreket 
nem a szociáldemokraták uszítása nyomán fakadó 
sztrájkok szülik meg, hanem az intenzív gazdál
kodás, ebben pedig jó példával eddig nagyobb
részt azok jártak elől, akiket a szociáldemokrata 
újságok ma úgy állítanak a munkásnép elé, 
mint az élhetetlenség, a tehetetlenség példaképeit.

A legfőbb ideje volna tehát, hogy a magyar 
gazdák türelmének vége szakadjon s különösen 
a gazdalársadalmi szervezetek nagyobb gondot 
fordítanának a szociáldemokrata sajtóra, annak 
rombolására. Van ezeknek a szervezeteknek 
akkora erkölcsi erejük, hogy a szociáldemokrata 
s velük rokonszenvező sajtó elvadultságának 
megfékezését kezdeményezhetik. A további mun
kában velük lesz az egész magyar társadalom.

Cs. Ö.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Személyi hír. Szögyény-Marich 

László berlini nagykövet tegnap C sórta 
utazott.

A Sz. K. K. A. K. tekeversenye. A Szé
kesfehérvári Keresztény Kereskedelmi Alkalma
zottak Köre rendkívül sikerült vacsorával fejezte 
be tekeversenyét, amelyről már egy Ízben meg-
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emlékeztünk. A verseny vasárnap 8 orakor ért 
véget, még pedig a következő eredménnyel: I-ső 
dij (egy szivarzó készülék) nyertese Metykó Gyula, 
Il-ik dij (2 üveg cognac) nyertese Kégl Sebestyén, 
HI-ik dij (1 üveg pezsgő) nyertese Léber Mihály, 
IV. dij (1 cigarettatárca) nyertese Bögyös István 
lett. A versenyt köv< tő vacsorát Bélák Ignác ki
tűnő konyhája készítette és számos felköszöntő 
fűszerezte. Elsőnek Ketskés Elek igazgató szólott 
a kör elnökét éltetvén, utána Nerhaft A. Miklós 
háznagy a verseny bajnokaira emelte poharát, 
majd Linz Vilmos a kör védnökét, Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspököt éltette. Még több 
szellemes tószt is hangzott s a kedélyes társaság 
éjfélig maradt együtt.

—  Beiratások. Az állami főreáliskolába be
iratkoztak: I A. 51, I. B. 47, II. A. 38, II. B. 
36, III. 64, IV. 60, V. 31. VI. 20, VII. 15, 
VIII. 16.

A kath. főgimnáziumba 332 tanuló irat
kozott be.

A felső leányiskolába beiratkoztak: I. 45, 
II. 32, III. 37, IV 36, V. 20, VI. 11. Összesen 181.

—  A  gazdatiszti gyakorlati vizsga határ
idejét a földmivelésügyi miniszter tekintettel azon 
körülményre, hogy sok nem okleveles gazdának 
a szükséges felmentvényt mindezideig nem állt 
módjában megszerezni, a gyakorlati vizsga leté
telének határidejét a folyó, azaz 1906—-1907-ik 
tanévre meghosszabbította. A vizsga letételének 
engedélyezését kérelmező folyamodványok folyó 
év október hó 31-éig a debreceni m. kir. gazda
sági tanintézet iga gatóságához nyújtandók be, 
ezen határidőn túl beérkező folyamodványok 
figyelembe nem vétetnek. A kérvények miként 
való felszerelését illetőleg a vármegyei gazdasági

I egyesület szívesen szolgál felvilágositassál.
—  A Szent-lstván-Terem uj vendéglőse. 

A jó Cservény bácsi, minthogy Veszprémben 
nagyobb vendéglő vezetését vállalta el, a Szent- 
lstván-Terem vendéglősségéről lemondott. Öröm
mel vettük a hirt, hogy a vezetőségnek ismét 
sikerült ezt a fontos és kényes kérdést a legtö
kéletesebben megoldania, amennyiben uj vendég

j lőse Fekete Géza, az Otthon kávéház tulajdonosa
lett. Fekete Gézát mindnyájan ismerjük, s igy 

! előre is biztosítva látjuk ama reményünk teljesü- 
I lését, hogy a Szt.-lstván-Teremben rendezett min- 
| den mulatság, estély és bál a vendéglős ügyes 
i kiszolgálását, figyelmességét, előrelátó gondossá- 
I gát és szolidságát illetőleg utolérhetetlen marad.

kizárólag a földbirtok termékeinek eladásából és 
az igy kapott összeg eltivornyázásából áll e? Föl 
kell végre vetni azt a kérdést, hogy az a bizo
nyos „bőrkabát" és azok az „ezerholdak" a ma
gyar állam fentartásában és fejlesztésében van
nak-e oly hatalmas tényezők, mint a szociálde
mokraták által orránál fogva vezetett földmivelő 
munkásnép:

Ha e kérdésre a felelet az lesz, hogy igen, 
akkor a magyar földbirtokosságnak s azok szer
vezeteinek önönmaguk iránt tartozó kötelességük 
a szociáldemokrata sajtó elvadult hangjának meg
fékezését követelni. Álljanak talpra a gazdasági 
egyesületek és kérjenek orvoslást erre a ma már 
tarthatatlan helyzetre. Álljanak talpra egyenként 
azok a gazdák is, akiket tollára vesz a szociál
demokrata sajtó cs kérjenek birói oltalmat meg
hurcoltatásukért.

Nehéz kérdés az, vájjon a gazdasági egye
sületek a preventív intézkedéseket is szorgalmaz
zak-e, vagy pedig csak a sajtó utján elkövetett 
bűnök utólagos szigorú megbüntetését kérjék. A 
sajtószabadságra szükség van, a sajtószabadság 
lényege pedig az, hogy gondolatait mindenki sza
badon leírhatja és közölheti mással. A szociálde
mokrata sajtó lektelenkedése valóban gondolko 
zúba ejtheti a magyar gazdákat, nem e volna 
szükség oly törvényes intézkedésekre, amelyek a 
társadalmi rend ellen való izgatást, az egyéni 
tisztességbe való rendszeres belegázolást, az ala
csonyabb műveltségű munkásnép erkölcsi világá
nak nap-nap után való lel forgatását teljesen lehe
tetlenné teszik, olylorman, hogy az erre vonat
kozó közlemények kmyomatását es terjesztését is 
eleve eltiltják.

Ennyire tálán még nem jutotitunk. Bármily 
kumoly ts a helyzet, oly felfordult állapotok tá
lán még sincsenek, hogy a sajtó mcgcenzurázá- 
sára gondolni lehetne, már csak azért sem, mert 
a közelmúlt megmutatta, hogy ez mennyire két
élű fegyver.

Arra azonban feltétlenül szükség van, hogy 
különösen a társadalmi béke, a társadalmi rend 
ellen irányuló sajtóbünóket kérlelhetetlenül ül
dözzék és megtorolják. Elejét kell továbbá venni

gyerekeim 1 ezt a házat megáldom, mert jólelkü : 
ember lakik benne !u

Prédikációit is ilyenféle rámára húzta, Pél
dául a csodálatos halfogás történetét gyermeki 
toldalékkal egészitgette: „Mikor az öreg Péter 
bácsi kifogta a rengeteg halat, jöttek hozzá a 
szegények és rimánkodtak : Péter bácsi! adjon 
kis halat, az Isten áldja meg ! . . . Akkoron az 
öreg Péter minden halat elosztott a szegénveknek 
és igen örvendezett a szive, hogy jót cseleked
hetett." Öreg napjaiban bizonyos kedélyeskedést 
is megengedett magának a predikálószéken. Egy
szer például éppen ezt prédikálta: bűnösek va
gyunk mindnyájan, édes gyerekeim! bűnös a 
káplán (ugyanekkor későn jőve, végig akartak I 
surranni a templomhajón az első padokba, szo
kott he'yükre, a gépcsz, molnár és az utmester; 
(ezt látva, folytatta) bűnös a gépész, bűnös a 
molnár, bűnös az utmester . . .“ Képzelhető az 
illetőknek zavara . . . Örült a lelke mások bol
dogságán ; gyönyörrel hirdette a fiatalok házas
ságát. Meg lehet érteni tehát, hogy szent haragra 
gerjedett, mikor egyik alkalommal igy hirdetett:

N. ílju legény veszi magának házastársul N. N. 
tisztességes leányzót. . . édes gyermekeim! Hirdet
ném őket harmadszor, hanem azok a vén asszo
nyok éli ontották az egészet..."  Ilyen eset is történt: 
virágvasárnapján szól a híveknek a szószék
ről: „Édes gyerekeim! Kihirdetem néktek a 
nagyhéti ccrimóniat! . . . (a hívek figyelnek) . . . 
hétfőn nem lesz semmi. Kedden nem lesz -  
semmi. Szerdán nem lesz — semmi." Erre a 
templomszolga fölszóli: tisztölendő plébános urunk, 
szerdán gyümölcsoltó lesz! . . . Az öreg kapkod: 
„igaz édes gyermekeim : elfeledtem i szerdán iesz

: valami! . . .“ Es folytatta a cerimonia mondást..  . 
1 Máskor ismét, szent Anna asszony napján igy 

kezdett prédikálni: „nagy asszony volt szent 
Anna, édes gyermekeim 1 nagy asszony volt! de 
nem testre, nem, hanem lélekre. Igen szerette a 
szegényeket! . . . "

Legkedvesebb szentje volt a szent Márton, 
mivel még a katonaköpönyegjének felét is a sze
gényeknek adta. Régi odvas rámás képe ott volt 
a szentélyben és mikor a szakramentum előtt 
térdet hajtott a Pista bácsi, akkor oda fordult a 
szent Márton kép felé, háromszor meghajolt 
előtte, üdvözölte a papsapkájával és ha volt 
valaki a közelében, igy szólt: „Édes barátom! ez 

| aztán ember volt a talpán! igen szerette a sze
gényeket !“

Az emberiség iránt való határtalan jósága 
arra bírta Pista bácsit már fiatal korában, hogy 
az orvoslást megtanulja. És ezt bámulatos tö
kéletességre vitte. Eres padási, kamarája, szo
bája tele volt szárított gyógyfüvekkel, sok szinü 
medicinákkal, kisebb-nagyobb üvegekkel. Ren
geteg orvosi könyveket tanulmányozott keresz
tül saját szorgalmából és én szentül tudom, 
hogy áldott jó lelke finom sejtéssel érezte 
meg a bajnak valóságát mindazoknál a sze
gény betegeknél, akik hozzája fordultak. És 
bár istcnáldott hatalmas gyógyszerei voltak, de 
bizonyos, hogy vidám, felhőtlen tekintete, szi
vének csillogó részvéte, bizalmat keltő szavai 
szinte felgyógyulás számba ment. Mint az apos
tolok, úgy járt kelt a betegjei között. Sokszor 
lakása, folyosója, udvara egész kórház volt; 
szamaritánusi irgalommal hajolt le hozzájuk] 
kényesen pepecselte a legiszonyúbb sebeket]

í mosoga.t i, öntözgette balzsamjaival. Mindenek 
! fölött pedig szelíden, de határozottan követelte, 

hogy mondja minden beteg vele az orvosolás 
közben imádságait: „Jézus szent sebeiből kifolyó 
vér. gyógyíts meg engem, Jézus szivéből kifolyó 
vér, gyógyíts meg engem 1" Voltak zsidók, akik 
vonakodtak mondani. Megtoporgott az öreg Pista 
bácsi és követelte a mondást tőlük. Kiváltképpen 
híres szemgyógyitó volt. Sikeres gyógyítását 
ezeren és ezeren áldották. A hatósággal volt is 
sok baja, de a védekezése alig volt több, mint 
az, hog y : „nem szabad szeretnem az ember
társamat ? Nem szabad rajta könyörülnöm, ahogy 
nekem a jó Isten adta? . . .“

Megtörtént egyik évben, hogy Szilveszter 
éjjelen lezárta a betegek naplóját (nagy gonddal 
vezette évről-évre) és látja ám, hogy betegjeinek 
száma 1847. Hálálkodott, hogy csak jönne még 
egy beteg I Késő éjjelen csakugyan jött egy 
szembajos és még újév hasadta előtt nagy örömére 
a Pista bácsinak, kitellett az 1848. — A gyógyítás, 
lehet gondolni, ingyen számba ment és hogy 
mennyit ráfizetett a szegény betegeknek kis úti
költségre, azt nehéz volna elmondani.

így bizony a háztartás nagyon sokszor 
megakadt, se tejbe való, se tej nem volt és a 
gazdaasszony szomorúan ült az üres konyhában, 
hogy no most mi lesz ? A fiatal káplánok nehezen 
tűrték ezt a siralmas állapotot és az egyik erős. 
hatalmas szál ember egyszer kifakadt, hogy az 
nem járja, hogy senki párgatonát nem füzet, ők 
meg koplaljanak, Pista bácsi megijedt és fölha
talmazta a hátralékok beszedésére. A szigorú in 
tézkedésnek nagy hatása lett. De csak jön ám az 
egyik hive, aki hires volt arról, hogy soha nem
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—  Alapítványi hely. A Krisztinkovits-féle 
árva gyermekek számára tett alapítványi helyre, 
a mely Budán (Il ik kerület) a Krisztinaváros
ban, az apácák felügyelete alatt levő árvaházban 
a székesfehérvári káptalan a városi hatóság elő
terjesztésére Bódi Janka 8 éves árvaleánykát | 
jelölte, a kinek anyja, özv. Bódi Józsefné, mint 
varrónő keresi kenyerét s a kis leány kitűnő 
bizonyítvánnyal rendelkezett.

—  A  Polgári Dalkör hangversenye. E hó 
8-án (szombaton) a Latzkovits-féle vendéglő kel
lemes helyiségeiben a Polgári Dalkör nagyon si
kerültnek ígérkező szüreti mulatságot rendez, 
melynek keretében a dalárda magas színvonalon 
álló hangversennyel szerepel; a Polg. Dalkör mu
latságot egyébként kedves bohóságok is fűszere
zik. A ki jól akar mulatni, az bizonyára nem 
feledkezik meg a  8-iki dátumról.

—  Ujitás a postánál. F. hó 4 ikétől kezdve 
a város jelentékenyebb forgalmú utcáiban elhelye
zett gyüjtőszekrényekből a levelek naponkint egy 
rendkívüli gyűjtéssel d. u. 2 órakor is begyüjtet- 
nek s ezen szekrények a 2 órai gyűjtést jelző 
táblácskákkal lesznek ellátva. — A kocsi kézbe
sítő járatok minden hó 4-ig az első kézbesítésre 
kiadott anyag teljes lekézbesitése után indulnak 
ki a második kézbesítő utjokra, mig a hó többi 
napjain, a második kézbesítés már délelőtt 11 és 12 óra között kezdetik m.'g.

—  Összeomlott sütőkemencék. Boross Sán
dor helybeli pékmester két kemencét építtetett 
Kossuth-utcai házában, amelyeket tegnap este 
fütöttek be először. A tűz körülbelül négy óra 
hosszáig égett a kemencékben, amikor azok úgy 
éjfél táján földrengésszerű robajjal összeomlottak 
és beszakadtak az alattuk levő pincébe. A pin
cében Márkus Béla kávésnak nagyobb mennyiségű 
palack-bora volt, amit a leszakadó kemencék 
maguk alá temettek. A veszedelem helyszínén a 
tűzoltók is megjelentek, de munkájuk nem akadt, 
mert a kemence téglái az égő fahasábokat úgy 
eltemették, hogy azokhoz levegő nem férvén, 
lassankint elszenesedtek. A kár 4000 kor.

—  Beírások eredménye a felsőkereskedelmi
iskolában. Alsó-osztályba felvétetett 45 (eddig el
ért legnagyobb szám, főigazgatói engedéllyel), kö
zépsőbe 36, felsőbe 31, összesen 112. Tízzel több, 
mint az előző évben. „

— Letört virág. Szüts József és neje szül. 
Knobloch Franciska legmélyebb fájdalommal tu
datják, hogy forrón szeretett egyetlen gyermekük, 
jó unoka és rokon Szűts Mariska rövid szenve
dés után f. hó 4-én Budapesten 12 éves korában 
jobblétre szenderült. A drága kis halott földi 
maradványa f. hó ö-én d. u. 4 órakor fognak

fizetett és keservesen panaszkodott, hogy a káp
lán ur nem enged és nem tudja miből fizesse 
meg a hátralékot. „Vigy el hát egy zsákkal — 
mutatott Pista bácsi a már befolyt gabonákra — 
ez elégíti ki a káplán urat" (filiából való volt az 
ember és a káplán éppen ott verbuválta a járan
dóságot). Mikor haza jött a káplán és dicseke
dett. hogy ime, még az a híres rendetlen fizető 
ember is meghozta neki a gabonát, akkor a Pista 
bácsi lelke nevetett az örömtől és beszélgette 
másoknak, hogy — hogyan becsapta a káplán 
u ra t! . . .

Különben is értett a finom kedélyeskedés
hez ; egyszer egy fiatal nagyúri rokona gyónt 
nála és mise után szokás szerint megvendégelte. 
A fölszabadult bűnös vidám kedvében igy szólt:

— Pista bátyám ! fartattál volna-e, ha nem 
gyónom meg, hogy nem bőjtöltem?

— Oh kedves öcsém ! — felelt az öreg, — 
minek azt a vizet zavarni, ami úgyis elég zavaros!

Az öreget nem szerette Pista bácsi. Örökké 
fiatal szive tiltakozott az öregség ellen és igy az 
életben sem szerette látni az öreget. — Nincs 
öregség — mondogatta — aki öreg, az az öreg
ségét maga magának köszönje; az embert a 
szivének fiatalsága bírálja meg, hogy aninő korú. 
És csakugyan ez az öreg tipegő pap csodálatos 
fiatal volt", dalolt, mint a madár, habár a szár
nya tépett és eleven, üde volt a lelke vén testé
ben, mint szép fiatal arcok öreg rámában. Soha 
embert nem láttam, aki a lelkét úgy ki tudta 
hüvelyezni elvénhedett testéből és soha szemeket 
nem láttam, melyeket a szívnek varázsa öreg 
korban oly üde fényességben meg tudott volna

Székesfehérvárott a gyászháznál (Tolnai-utca 14. 
sz.) a róni. kath. egyház szertartásai szerint be
szenteltetni és a Szent Háromságról címzett sir- 
kertben örök nyugalomra helyeztetni. A kedves 
gyermek lelkiüdvéért az engesztelő szentmise
áldozat f. hó 6-án reggel 7 Órakor fog a székes
egyházban a Mindenhatónak bemutattatni.

—  A fotografáló ágyúgolyó. Szászországi 
napilapok korszakalkotó találmányról adnak hirt, 
a melynek a hadi tudomány terén — ha ugyan 
az egesz találmány nem valami kacsa — óriási 
szerepe lesz. Az uj találmány egy lövőkészülék, 
rnelylyel egy fényképezőgép-löveget 600 méterre 
(! ?) a levegőbe röpítenek. Mikor a lóveg legna
gyobb magasságát elérte, önmagától működésbe 
jön, nyílik és záródik s a környéket két mért- 
földnyire lefényképezi. (600 méter magasságból ?) 
A gépezet erre egy ejtő-ernyő segítségével las
san leereszkedik a földre. (Függőleges irány
ban?) Egyes lapok .szerint a találmány szer
kezetét még nagy titokban tartják. Mások azon
ban azt Írják, hogy már az összes országokban 
szabadalmaztak, sőt Németország meg is vette. 
A feltaláló egy Mául nevű drezdai mérnök 
480.000 koronát kapott találmányáért és ő lesz 
az igazgatója az építendő gyárnak. Egy löveg 
előállítási költsége 84 korona. Némely lap állítása 
szerint a szerkezetet már ki is próbálták a berlini 
katonai gyakorlótéren és teljesen használhatónak 
bizonyult. Kiváncsiak vagyunk, hogy mi igaz az 
egész híradásból.

—  Öngyilkos elmebeteg. Juhos ferene ur- 
hidai lakoson már régebb idő óta mutatkoztak 
az elmebetegség tünetei. A szerencsétlen ember 
állapota tegnap azután annyira rosszabodolt. hogy 
hozzátartozói elhatározták nogy behozzak Fehér
várra és gyógykezeltetik. Miután a beteg ember 
sehogysem volt rávehető, hogy orvoshoz menjen, 
atyjának id. Juhos Ferencnek Jancsár-utca 18. 
szám lakásán helyezték el. A beteg ágyba feküdt, 
felesége és leánya pedig dr. Szigeti Lajos orvo
sért mentek. Mig ők odajártak azalatt a szeren
csétlen ember, dacara, hogy többen voltak mel
lette, egy vigyázatlan pillanatban zsebkesével 
torkába szúrt. A szúrás halálos volt, mert átmet
szette a gégefőt. Az esetről nyomban értesítették 
a rendőrséget, ahonnan Simon Sándor rendóral- 
kapitány, Sulyok János rendőrbiztos és dr. Árokay 
Antal jelentek meg a helyszínén, de ők is már 
csak a beállt halált konstatálhatták. Az öngyilkos 
elmebeteg hulláját beszállították a volt városi 
kórház hullaházába.

—  Az anya bűne. A sok szomorú téve
désnek ismét egy megdöbbentő nyilvánulása 
izgatja fel városunk lakosságát s egy rövid időre

tartani. Talán mivel annyira tudta magát függet
leníteni mindentől. Beszédje, öltözködése, visel
kedése, minden ize eredeti volt. Petőfi-gallért hor
dott, cingulusát ékes csokorra kötötte, szopókát- 
lan szárból pipált, maga pácolta a dohányát és 
nyolcvannégyéves korában szép magyar nótákat 
énekelgetett: csilingelt a hangja, mint a remegő 
kis gyereké és ragyogtak a szemei, mint a ma
dárkáé, amely egyik ágról hamar a másikra szállt, 
mert semmije sincs, a mi helyhez kösse és min
dent magával hordoz.

Igen ! örök fiatal volt a Pista bácsi és nem 
szerette az öregeket. Többször megtette azt a 
furcsaságot, hogy ministere nem volt, kis lány
kákat rántott elő, hogy ők szolgáljanak az Ur 
oltáránál. Az egyik buzgó asszony egy ilyen al
kalomkor bószusan rántotta el az oltártól a lány
kákat és egyszer — mivel egyetlen vén cigányon 
kívül éppen senki férfi nem volt a templomban, 
azt állította oda ministernek. Pista bácsi békén 
viselte, de mise végén, mikor kifordult, az öreg 
asszony felé nézett és kemény hangon kérdezte 
meg tőle:

— No hát ez a vén bűnös jobb volt, mint 
az a két kis ártatlan ?

Nem régiben az az igazi tehetetlen öregség 
hátulról férkőzött hozzá és rohammal foglalta le 
lelkének erejét, fürge lelke úgy vergődött, mint 
a madár, ha kezd kifáradni. És elfáradva el
aludt.

Nagy szív volt ez a jó Pista bácsi. Igen 
igen tudott szeretni!

Domonkos István.

fellebbenti a fátyolt azokról a sötét bűnökről, a 
melyek a napi események krónikájában iri’nd 
sűrűbben fordulnak elő. Szabados Mária, csőri 
születésű 30 éves csalédleány, a ki az Ősz utcai 
Reinitz-féle kávéházban szolgált, a bűn útjára 
lépett, a melynek következményei lettek. Szörnyű 
aggodalommal várta a napot, a mely bűnét a 
nyilvánosságra fogja hozni s egyben elhatározta, 
hogy bűnös szerelmének ártatlan gyümölcsét el 
fogja pusztítani. Tegnapelőtt este a 'ház  félreeső 
helyén életet adott gyermekének s azt rögtön 
bele is dobta az ürgödörbe. A háziak hallották a 
gyereksirást s mivel a leány soká nem jelentkezett, 
rátörték az ajtót s ott találták nagy vértócsában’ 
Tovább kutattak s később ráakadtak a gyermek 
holttestére is. Liszt Ferenc és Sulyok János 
rendőrbiztos megjelentek a helyszínén és a sze
rencsétlen gyermek holttestét kiemeltették, az anyát 
pedig a Szent György-kórházba szállították. Sza
bados Mária bűnösséget mindenáron tagadni 
akarta, illetőleg azzal védekezett, hogy a gyermek 
halva jött a világra. Ez ellen szólt azonban az a 
körülmény, hogy a háziak hallották a gyermek
sírást valamint a törvényszék rendeletéből végre
hajtott hatósági boncolás, amely kétségkívül 
megállapította, hogy a gyermek születésekor te’- 
jesen egészséges volt s a halált fuladás okozta.
A törvényszéki boncolást Sárkány Ferenc vizs
gálóbíró jelenlétében dr. Pataki Ármin törvény
széki orvos és dr. Molnár József kér. orvos 
végezték. A leányt felgyógyulása után beszállítják 
a törvényszék börtönébe.

Szülök figyelmébe ! Tisztelettel értesítem 
a n. é. közönséget, hogv 20 év óta fenálló átalá- 
nusan elismeit legjobb hírnévnek örvendő zene
iskolámba tanitvánvokat hegedű, ének, gordonka, 
fuvola és összjatékra (különösen előrehaladottabb 
zongoristák figyelmébe ajánlom, kik magukat a 
kamara zenében óhajtják gyakorolni) elfogadok. 
Jelentkezni lehet lakásomon Szt. lstván-utca 3. 
Tandíj mérsékelt, behatási dij nincs. Szegény, de 
tehetséges tanítványuk lel tandíjmentességben is 
részesülnek. Magánórák megbecsülés szerint. Min
den tanítvány hetenként 3-szor részesül zenei 
oktatásban. Tisztelettel Hcnnann liJc zenetanár.

— Elgázolt gyermek. Pajor János helybeli 
tűzoltó 3 éves hasonnevű fiacskája f. hó 3-án d.

I u. édes anyjával a vízivárosi ovoda mellett levő 
j kútra ment vízért. A kis fiú útközben elmaradt 
j anyjától s az utca közepén játszadozni kezdett, 
i Ekkor jött arra sebes vágtatásban kocsijával To- 
| mán Imre helybeli kigyó-utcai lakos keményítős, 
j ki nem vette észre az ut közepén levő kis fiút 
j és kocsijával neki hajtott. A kis gyermek mellét 
1 a kocsi kerekei valósággal összeroncsolták, négy 

oldalbordáját betörték ; a füle tövén pedig óriási 
tátongó, sebet okoztak. A szerencsétlenül járt kis 
gyermeknek Dr. Szigeti Lajos orvos nyújtotta az 
első segélyt. Tornán Imre a rendőrségnél azzal 
védekezett, hogy a nagy por miatt nem vette 
észre a kis gyermeket, midőn azonban észrevette 
a szerencsétlenséget nyomban megállította a kocsit. 
Hogy a szerencsétlenségért kit terhel a felelősség, 
azt majd a megejtett vizsgálat fogja kideríteni. 
Hogy városnnkban különösen az utóbbi napok
ban tűrhetetlen a por, az bizonyos s azt is tud
juk, hogy a Rákóczi-utc hiába várja az öntözést. 
Ilyen körülmények közt nem csoda, ha baj tör
ténik. A kis gyermek állapota súlyos.

—  Tolvaj asszony. Kollár Pál velencei lakos 
tegnapelőtt reggel arra a nem éppen kellemes 
meglepetésre ébredt, hogy udvaráról az éj leple 
alatt ismeretlen tettes több libát ellopott. A káro
sult feljelentésére a csendőrség megindította a 
nyomozást, melynek során kiderült, hogy a tettes 
Hajnal Ferencné velencei baromtikereskedő volt, 
akinél a lopott libákat meg is találták. A tolvaj 
asszonyt feljelentették a helybeli kir. ügyészségnél.

—  Poharazás közben. Wimmer Károly 
budapesti lakos a napokban Lovasberényben 
járván, betért egy pohár borra Czaglcr Ödön 
vendéglőjébe. Wimmer Károlynak csakhamar 
társa is akadt Polák Gyula lovasberényi lakos 
személyében. Amikor Wimmer távozott a ven
déglőből, észrevette, hogy 30 korona értékű 
ezüst cigaretta tárcája eltűnt. Feljelentésére a 
csendőrök megindították a nyomozást és az eltűnt 
tárcát Polák Gyulánál találták meg. Polákot fel
jelentették a székesfehérvári kir. ügyészségnél.

00000499



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1906. szeptember 5.

—  Gyanús rosszullót. Baranyai Ferenc uO 
éves, szendi (Komárommegye) illetőségű leőeny 
mindenesi minőségben volt alkalmazva Birkl 
János helybeli pékmesternél. Nevezett tegnap 
délután hirtelen oly rosszul lety hogy a mentőket 
kellett tudósítani Baranyai elszállítása végett. A 
szerencsétlen ember e közben folyton vért hányt 
és többször elájult. Baranym hirtelen rosszulléte, 
mely igen különös körülmények mellett követ
kezett be, az őt mindig egészséges embernek 
ismerők előtt gyanúsnak tűnt fel s értesítették 
az esetről a rendőrséget, mely Liszt Ferenc 
rendőrbiztost küldte ki, hogy Baranyait kihall
gassa. A kihallgatás során Baranyai előadta, 
hogy f. hó 1-én délután gyufaoldatot ivott, azért, 
mert fölötte bántotta az, hogy Rab. József ko
csissal elseje délutánján összeveszett/' A mentők 
Baranyai Ferencet súlyos belső sérüléseivel be
szállították a Szent Oyörgy-kórházba. A vizsgálat 
lölvik.

Kinyomozott vadorzók. Tegnap reggel a 
várpalotai csendörség két embere arról értesítette 
a helybeli rendőrséget, hogy két előttük ismeret- . 
len vadorzó a várpalotai erdőben egy szarvast lőtt 
es azt Székesfehérvárra szállítottak értékesítés : 
végett. A rendőrség megindította a nyomozást, ' 
melynek során az orozva lőtt szarvast tényleg j 
meg is találták egy helybeli vadkereskedónél. Hz i 
azután bevallotta, hogy a szarvast Molnár Mi- 
liály székesfehérvári és Vörös István örsii illető- 
segii ismert vadorzóktól vette. A szarvas busát ; 
a rendőrség elkobozta és nyilvánosan elárverez- i 
tette, inig a vadorzók ellen megindult az eljárás. !

A légzőszervek megbetegedésénél u-lcitc tunius a/nii- '
ri.il. imln-lyt iw, cK<> jeli I, iiiiil.itlin/iiíik, DMiiU'/kolc'-i-ki-l 
Kinn,  l imit  is .mmlaliis, nini. len kor euy li.it.i'-"'- s/i-rl kész
letben túrt mii, inon | ’e\hn nem kuli,,nos elicm cseppeket vayy , 
cukin kukat, hímem eny lelletlen segitn Imziszerl. Mint ilyen 
leujnl'l ' im ajánlható ,i „Sitolin-Koc he", mely szumus kmhazhan , 
lett kipróbálva es a leyznszei vek, valamint hlmn Inai hm nt , 
ellen a legjnl'l' hatasnnak ismertetett el. „Si iolm-km he" i 
kevesbíti a kupéiét. pyonyilin a nyulaJnst  es egyben elóninz- 
, 1111a az étvágyát  is. MinCen K.V«•«>'szef t.nbán kupliato.

Ismeretlen tolvaj. Kellemetlen mcglepe 
tésic tért haza a napokban Németh Lajosi.e i s.ik ■ 
váti lakosnö. Azalatt, a mig ö Székesfehérvárott 
űg\es bajos dolgait végété, étidig ismeretlen teites 
behatolt bezárt lakásába es ott a bezárt szék- 
rényt felfeszitve, abból Jut) korona készpént el
lopott. ('.yantissá teszi a dolgot, hogy a lopás 
itlejéhen egyedül a károsult édesanyja tartózko
dott a házban, akit leánya a ház órizetűvel bízott 
meg. A nyomozás folyik.

Zsebtolvajlás a vasúti állomáson. Juhász 
Józsefné pakozdi lakosnö a napokban haza akart 
utazni Székesfehérvárról. A helybeli vasúti állo
máson eddig ismeretlen zsebtolvaj kilopta az 
asszony zsebéből 7< 1 koronát tartalmazó pénz
tárcáját. Juhászne a zsebtolvajban egy fekete , 
bajuszu, alacsony termetű uriasan öltözött fiatal- 1 
embert sejt, aki feltűnően sokat forgolódott kő- j 
rülötte, amikor jegyet akart váltani. A nyomozás j 
megindult, de a zsebtolvajt czideig nem sikerült j 
kézrekeriteni. |

Több oldali felszólításra van szeren
csém a n. é. közönséggel tudatni, hogy 
hetenkint csütörtök, péntek, szombat es 
vasárnap a felvételeket személyesen esz
közlöm. Szigeti és Társa fényképész, Szé
kesfehérvár. Kossuth-utca 9. sz.

—  A nyilvánosságról. Egy német újságban 
olvassuk a következő kis elmefuttatást, melyben 
egy újságíró kesergi el tapasztalatait:

Kétféle nyilvánosság van, egyik, amely 
mi velünk újságírókkal foglalkozik, szóval, amelyik 
újságot olvas. A másik fajtája a nyilvánosságnak 
az, amelyik a mi hatáskörünkbe tartozik, azaz, 
amelyet nekünk, a sajtó embereinek meg keli 
figyelnünk, ahonnan kérész életű anyagunkat 
merítjük, szóval, amelyről mi írunk. Őszintén 
szólva, a surs egy kicsit gúnyolódott, amikor az

újságíró külső alakját megteremtette, mert ezt a 
szerénv, mondhatnám jelentéktelen külsejű \ala o, 
aki újságírónak érzi magát az élet tartalmas szín 
padán ugyanazt a szerepet tölti be, ami a mo
dern színházak üeyelője. Az újságíró keze min
dennap belejátszik a világtörténelembe. Előtte 
nem marad ajtó zárva s köszönése wszonozatlan 
nem marad, — csakhogy ez a viszonzás csaknem 
mindig más, finom nüanszokkal teljes. Ez a 
körülmény különben átment már a köztudatba is 
és igy van azután, hogy az újságíró amig ujon- 
coskodik pályáján, nag\un gyakran túlbecsüli azi 
a benyomást, amelyet lapja címével ellátott név
jegye kelt, Velem is megtörtént, mikor Berlinben 
újságírói pályámat megkezdettem, hogy hírszolgá
lati kötelességeim teljesítésekor elutasítást kaptam.

Az eset Charlottenburg egy elzárt részén 
történt a művészeti főiskola mellett, melyet éppen 
akkor avattak föl a császár jelenlétében, kezem
ben egy levélboritékkal, melyben a főiskola 
igazgatóságának szerkeszti •■-égünk számára küldött 
meghívója volt, közeledtem egy rendőrtisztvise
lőhöz. A rendőrtisztviseló azonban nagyon el volt 
foglalva, jFormás szőke Tje a fényes sisakkal 
idegesen mozgott. Minden pillanatban várták a 
császár kocsijának megérkezését. \  isszaadta a 
levelet.

Kérem, engedjen be, én hírlapíró vagyok.
Alig mondtam azonban ezt ki, a háttérben 

már nagy kocsitömeg közeledett. A tömeg óriási 
hurrázásban tört ki s az. első ulánusok lándzsái 
már egészen a közelben fénylettek. A császár 
jött s én hirtelen egyedül állottam az elzárt és 
üres átjárón.

A sajtó képviselője vagyok - mondo
gattam állhatatosan.

Ekkor a lendőrlisztet is elhagyta a türelme. 
El kellett távolítania, ő  volt felelős a tér teljes 
elzárásáért a császár megérkezésekor. Mint egy 
vezér a harcéi előtt kiáltott:

Semmi közünk a sajtóhoz !
A vége az lelt a dolognak, hogy a menet 

elvonálását jobb hely htján egy bérkocsi bakjáról 
néztem végig. I’edig általános bevett szokás, hogy 
a sajtó minden ilyen ünnepélyhez külön belépő
jegyet kap. Ily alkalmakra nem a megszokott 
szabad belépőjegyet, hanem számozott szabad
jegyeket adnak ki. Itt aztán csupa protezsált ur 
és hölgy közé kerül az ember s igen kellemes 
dolog, ha az arra haladó lovasrendőr harsány 
hangon felszólít bennünket:

- - Szabad kérem egy kis utat.
Hej, csak a hivatásommal járó hidegvérre 

ne lenne szükségem bizony-bizony, heves 
hangon vágnék vissza.

A pillanatnyi helyzet észszerű kihasználásával 
gyakran tubb eredményt érünk el, mint a pro- . 
lekció, avagy a könyomatosok támogatása által. • 
A legszebb eredményt akkor értem el, ! 
mikor — magam sem tudom, hogy hogyan — i 
egy előkelő klub terraszára kerültem. Két észtén- j 
■Jövel ezelőtt történt az eset, mikor egy királyi 
vendég érkezett császárunk látogatására. A fekete 
kávé után mindkét uralkodó a terraszon tartott 
cerclét. A klub tagjai szmokingban és egyleti 
sapkával a fejükön szaladgáltak fel és alá.' Az 
én sapkám egész egyszerű volt, körülbelül olyan, 
mint a gimnazista diákoké. A rendező hozzám 
jött. Biztos voltam felőle, hogy kiküldenek, 
mikor a titkár, kit személyesen ismertem, oda
szólt :

-  Önt, ugyebár, egész titokban küldték ide ?
Elég nagy diplomata voltam, némán állva

maradtam s nem kellett kimennem.
Arra is volt eset, hogy a hivatalos világ is 

tudomást vett az újságírókról - ha szüksége 
volt reá. Ebben az esetben azonban nem szán
dékozom indiszkréciómat azon urakra kiterjesz
teni, akiknek előszobájukban még nagyon sokszor 
fogok megfordulni.

I R 0 D_A L 0 M.
—  Egy kedves könyv. A következő sorokat 

kaptuk : Felhívás. Szűz Mária választott leányai
nak szolgálatot vélvén tenni és azon reményben, 

| hogy szives fogadtatásra és pártolásra találok 
! körükben, — kis kézikönyvecskét állítottam szá- 
í mukra össze a következő tartalommal: Előszó.
I A kongregáció szabályai. Az ünnepélyes felvétel 

szertartásai: Veni Sancte, Veni Creator, Érmek 
szentelése, Trienti hitvallás. Fölajánlási ima, Mag- 
nificat, Te Deum, Szent vagy, Uram, Tantum 
ergy, Genitori. Az elöljárók választásának és föl
avatásának szertartásai. Naponkénti társulati im ák: 
Reggel, Üdvözlény mennyországnak királynéja, 
Este, LelkiismeretvizsgáJat, Oltalmad alá futunk. 
Heti gyűlések alkalmával végzendő imák : Gyűlés 
elején, Zsolozsma a szeplőtelen fogant, tisztele
tére. Gyűlés végén, Lorettói letenye, Tanácskozás 
előtt, Tanácskozás után. Ajtatosság az elhunyt 
tagokért. Letenye Krisztus kínszenvedéséről, A 
mélységekből (129. zs.) Különféle ájtatosságok: 
Karénekek, A rózsafüzer. Októberi rózsafüzér- 
ájtatosság. Emlékezzél, Szent Alfonz imádsága 
bajban és szenvedésben, Naponkénti fölajánlás 
szűz Máriához, Fohász kisértés idején, Rózsafü- 
zérke a szeplőtelen fogantatás tiszteletére, Gyónás 
előtt, Gyónás után, Áldozás előtt, Áldozás után, 
Kiiencnapi ájtatosság a szeplőtelen fogantatás 
tiszteletére Néhány szíj a búcsúról. Mi a búcsú, 
Hányféle a búcsú, Van-e az egyháznak halalma 
bucsu engedni ? Miből engedi az egyház a búcsút ? 
Mi a teendőnk, hogy búcsút nyerjünk ? A kong- 
reganisták bucsimapjai. Láthatni ezen tartalom
jegyzékből, hogy megtalálhatnak a kongreganlsta 
leányok könyvecskémbe minden a kongregációba 
előforduló szertartást és használatos ájtatosságot. 
Ezen könyvecske egész vászonkötésben piros 
metszettel NU fillérért kapható. Zombor (Bácska) 
Scluwbl A\iv. Ferenc káplán.

COOK és JOHNSON
amerikai

$  P a t e n t  $

T)ukíkszem-gpruje
(törv. védve)

ma az egyedüli szer, mely a kínos, 
tyukszemfájdalmat azonnal megszün

teti és a tyúkszemet kiirtja.

A  világ legjobb szere!
Minden vevőnek ajánlható.

I darab ára 20 fillér, 6 darab I korona.
Kapható Székesfehérvárott :

Czollner Vince, a Magyar Korona, 
Lukács Lajos, a Fekete Sas, 
mrieh Viktor, az Őrangyal,

Takácsi Nagy József, az Isteni Gondviselés, 
Pásztory Sándor, a Szent István,

Say Rudolf özvegye, a Szent Háromsághoz 
címzett gyógy tárak bán.

Tüdobőtegsegek, nuruiük, szamár 
köhögés, skrofulozis, influenza
eUai számtalan tanár és orron által naponta ajánlva.

Mtaábogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mi.idenkof 
„Boehe" eredeti eaomngoláKt.

W. H s f f m B a s .L s  I lo c h e  A  € • .  l i a s e l

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

00000500


